
 
ORIGINALE 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

5 seduta 
del  

26-03-2024 

 
OGGETTO 

Variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 
Carraro Ennio Presente Favorevole 
Spigariol Renata Presente Favorevole 
De Santis Gabriella Assente  
Malerba Marco Presente Favorevole 
Cescon Bruno Presente Favorevole 
Carrer Stefania Presente Favorevole 
Paglia Andrea Presente Favorevole 
Marconato Denis Presente Favorevole 
Polo Sergio Presente Favorevole 
Scattolin Sara Presente Favorevole 
Salvati Valeria Presente Astenuto 
Marton Alberto Presente Astenuto 
Giusto Nicola Presente Astenuto 
Berto Luisa Presente Astenuto 
Trabucco Simonetta Presente Astenuto 
Freda Raffaele Presente Astenuto 
Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 
Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 
Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 
Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 
Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   16 
in carica 17  Assenti    1 
 
Scrutatori: 

Spigariol Renata  Scrutatore ---------------------- 
Malerba Marco  Scrutatore ---------------------- 
Marton Alberto  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE Longo Silvano 
 La seduta è Pubblica 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-03-2024  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B); 
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”;  

 
Dato atto che con deliberazione n. 79 del 28/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 

 
Dato atto delle richieste pervenute dai Responsabili del servizio, di modificare gli stanziamenti al bilancio di 
esercizio 2024-2026, come risultanti dal prospetto allegato, che forma parte integrante ed essenziale del 
presente atto; 

 
Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessarie per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente; 

 
Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi dell’articolo 175 del 
D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare riunitasi in data 
21/03/2024; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di 
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

 
Visti:  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-03-2024  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28.12.2023 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2024”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 28.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2024 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

- le modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 
Visto l'esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata; 
 
- Consiglieri presenti n. 16 
- Consiglieri votanti n. 10 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n. 0 
- Astenuti n. 6      (Consiglieri: Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa,   

Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 
  

D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026, comprese nell’allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 

normativa vigente; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sotto riportata: 
 
- Consiglieri presenti n. 16 
- Consiglieri votanti n. 10 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n. 0 
- Astenuti n. 6      (Consiglieri: Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa,   

Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Responsabile del Procedimento: Auletta Michela 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-03-2024  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

 
PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 

REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 18-03-24 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 18-03-24 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Bellini Sauro 

 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 26-03-2024  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio Longo Silvano 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 
 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: b5ffeb013a7f6117cc469a4bb339f0f6 
 
Addì,  29-04-2024 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Sovran Eleonora 
 



 

1 
 

COMUNE DI PREGNZIOL  
Provincia di Treviso 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

PARERE n.6 del 18.3.2024 

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 10 del 15/3/2024 AD OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026  

 

Il Collegio dei Revisori, nelle persone dei sigg. dott. Nicola Filippetto (Presidente), dott. Gianni 

Morandini e dott. Carlo Chinellato: 

 

VISTI 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità comunale vigente; 

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011; 

- il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

78 del 28/12/2023; 

- il Testo Unico Enti locali ed in particolare l’articolo 239 

 

- tenuto conto di quanto illustrato a questo Collegio dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

del relativo parere di regolarità tecnica e contabile; 

 

ESAMINATA 

 

- la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in epigrafe e relativi allegati; 

- rilevato che con la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale sopra citata si intende 

apportare al bilancio di previsione 2024/2026 le modifiche indicate di seguito: 

 



 

2 
 

Anno 2024 Competenza Cassa

sul fronte delle Entrate Correnti

- Maggiori entrate € 0,00 + € 0,00
- Minori entrate € 0,00  - € 0,00

sul fronte delle Spese Correnti

- Maggiori spese € 43.400,00 - € 43.400,00
- Minori spese € 43.400,00 + € 43.400,00

sul fronte delle Entrate c/capitale

- Maggiori entrate € 54.000,00 + € 54.000,00
- Minori entrate € 0,00  - € 0,00

sul fronte delle Spese c/capitale

- Maggiori spese € 54.000,00 - € 54.000,00
- Minori spese € 0,00 + € 0,00

Anno 2025 Competenza  

sul fronte delle Entrate Correnti  
- Maggiori entrate € 0,00  
- Minori entrate € 0,00  - 

sul fronte delle Spese Correnti

- Maggiori spese € 8.400,00 -
- Minori spese € 8.400,00 +

Anno 2026 Competenza

sul fronte delle Entrate Correnti  
- Maggiori entrate € 0,00  
- Minori entrate € 0,00  - 

sul fronte delle Spese Correnti

- Maggiori spese € 8.400,00 -
- Minori spese € 8.400,00 +  

 
- rilevato che la proposta di variazione è congrua con riferimento alle spese da effettuare e alle 

relative forme di finanziamento, coerente con gli atti e i documenti di programmazione, 

attendibile sulla base delle informazioni e dei documenti a disposizione; 

- constatato che viene garantito il rispetto del pareggio tra entrate finali e spese finali e degli 

equilibri di cui all’art. 162 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- rilevato che le previsioni di cassa relative all’esercizio 2024, come modificate con la proposta 

di variazione, garantiscono l’ottenimento di un fondo di cassa finale positivo; 



 

3 
 

 

 

TENUTO CONTO 

 

- della documentazione e dei chiarimenti ricevuti dagli uffici e dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

- dei pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica riportati nella proposta di deliberazione di 

C.C. in oggetto, cui il presente parere è da intendersi subordinato;  

 

ESPRIME 

 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 15/3/2024. 

 

Il Collegio raccomanda il rispetto delle regole di Finanza Pubblica in materia di bilancio e più 

specificamente il monitoraggio costante dell’evoluzione delle entrate, soprattutto di quelle 

presunte, e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 

salvaguardia degli equilibri. 

 

data della firma digitale 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 
Dott. Nicola Filippetto       
                 
Dott. Gianni Morandini   
               
Dott. Carlo Chinellato   
 
 
 
 

 
Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 

 

 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 14 del: 15-03-2024      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-03-2024 n. 5

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 190.322,17 4.000,00 194.322,17 209.307,16 4.000,00 213.307,16
2025 188.358,76 0,00 188.358,76
2026 188.358,76 0,00 188.358,76

Totale Programma 4 2024 190.322,17 4.000,00 194.322,17 209.307,16 4.000,00 213.307,16

2025 188.358,76 0,00 188.358,76
2026 188.358,76 0,00 188.358,76

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 72.430,00 -1.000,00 71.430,00 75.137,31 -1.000,00 74.137,31
2025 72.430,00 0,00 72.430,00
2026 72.430,00 0,00 72.430,00

Totale Programma 5 2024 72.430,00 -1.000,00 71.430,00 75.137,31 -1.000,00 74.137,31

2025 72.430,00 0,00 72.430,00
2026 72.430,00 0,00 72.430,00

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2024 591.175,83 6.000,00 597.175,83 659.952,07 6.000,00 665.952,07
2025 587.994,29 0,00 587.994,29
2026 586.572,33 0,00 586.572,33

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 112.353,04 12.000,00 124.353,04 118.404,99 12.000,00 130.404,99
2025 10.000,00 0,00 10.000,00
2026 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 6 2024 703.528,87 18.000,00 721.528,87 778.357,06 18.000,00 796.357,06

2025 597.994,29 0,00 597.994,29
2026 596.572,33 0,00 596.572,33

Programma 10 Risorse umane    

Titolo 1 Spese correnti 2024 808.916,31 -3.900,00 805.016,31 746.327,09 -3.900,00 742.427,09
2025 748.802,10 -4.200,00 744.602,10
2026 746.447,10 -4.200,00 742.247,10

Totale Programma 10 2024 808.916,31 -3.900,00 805.016,31 746.327,09 -3.900,00 742.427,09

2025 748.802,10 -4.200,00 744.602,10
2026 746.447,10 -4.200,00 742.247,10

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 301.237,68 -8.000,00 293.237,68 322.078,04 -8.000,00 314.078,04

Data di stampa: 28-03-2024 Pagina 1 di 5



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 14 del: 15-03-2024      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-03-2024 n. 5

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2025 290.240,00 0,00 290.240,00
2026 290.240,00 0,00 290.240,00

Totale Programma 11 2024 301.237,68 -8.000,00 293.237,68 322.078,04 -8.000,00 314.078,04

2025 290.240,00 0,00 290.240,00
2026 290.240,00 0,00 290.240,00

TOTALE MISSIONE 1 2024 3.336.858,03 9.100,00 3.345.958,03 3.461.206,30 9.100,00 3.470.306,30

2025 3.050.805,15 -4.200,00 3.046.605,15
2026 3.047.028,19 -4.200,00 3.042.828,19

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa    

Titolo 1 Spese correnti 2024 393.230,00 4.200,00 397.430,00 433.046,14 4.200,00 437.246,14
2025 389.630,00 4.200,00 393.830,00
2026 389.630,00 4.200,00 393.830,00

Totale Programma 1 2024 406.679,55 4.200,00 410.879,55 510.665,89 4.200,00 514.865,89

2025 397.130,00 4.200,00 401.330,00
2026 397.130,00 4.200,00 401.330,00

TOTALE MISSIONE 3 2024 406.679,55 4.200,00 410.879,55 512.320,82 4.200,00 516.520,82

2025 397.130,00 4.200,00 401.330,00
2026 397.130,00 4.200,00 401.330,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2024 340.300,00 -3.900,00 336.400,00 443.013,24 -3.900,00 439.113,24
2025 340.300,00 0,00 340.300,00
2026 340.300,00 0,00 340.300,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 1.016.137,72 15.800,00 1.031.937,72 1.059.775,18 15.800,00 1.075.575,18
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2024 1.356.437,72 11.900,00 1.368.337,72 1.502.788,42 11.900,00 1.514.688,42

2025 340.300,00 0,00 340.300,00
2026 340.300,00 0,00 340.300,00

TOTALE MISSIONE 4 2024 2.142.339,31 11.900,00 2.154.239,31 2.586.977,88 11.900,00 2.598.877,88

2025 1.031.352,02 0,00 1.031.352,02
2026 1.030.455,09 0,00 1.030.455,09

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 180.561,00 -3.100,00 177.461,00 203.444,21 -3.100,00 200.344,21
2025 170.161,00 0,00 170.161,00
2026 170.161,00 0,00 170.161,00

Data di stampa: 28-03-2024 Pagina 2 di 5



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 14 del: 15-03-2024      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-03-2024 n. 5

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Totale Programma 2 2024 2.600.753,94 -3.100,00 2.597.653,94 2.623.637,15 -3.100,00 2.620.537,15

2025 180.161,00 0,00 180.161,00
2026 180.161,00 0,00 180.161,00

TOTALE MISSIONE 5 2024 2.600.753,94 -3.100,00 2.597.653,94 2.623.637,15 -3.100,00 2.620.537,15

2025 180.161,00 0,00 180.161,00
2026 180.161,00 0,00 180.161,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2024 89.192,00 1.400,00 90.592,00 142.668,18 1.400,00 144.068,18
2025 89.192,00 0,00 89.192,00
2026 89.192,00 0,00 89.192,00

Totale Programma 1 2024 193.342,60 1.400,00 194.742,60 258.935,38 1.400,00 260.335,38

2025 89.192,00 0,00 89.192,00
2026 89.192,00 0,00 89.192,00

TOTALE MISSIONE 6 2024 203.842,60 1.400,00 205.242,60 269.435,38 1.400,00 270.835,38

2025 99.692,00 0,00 99.692,00
2026 99.692,00 0,00 99.692,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare    

Titolo 1 Spese correnti 2024 12.700,00 -5.000,00 7.700,00 24.664,46 -5.000,00 19.664,46
2025 12.700,00 0,00 12.700,00
2026 12.700,00 0,00 12.700,00

Totale Programma 2 2024 12.700,00 -5.000,00 7.700,00 24.664,46 -5.000,00 19.664,46

2025 12.700,00 0,00 12.700,00
2026 12.700,00 0,00 12.700,00

TOTALE MISSIONE 8 2024 95.740,00 -5.000,00 90.740,00 139.304,84 -5.000,00 134.304,84

2025 90.740,00 0,00 90.740,00
2026 90.740,00 0,00 90.740,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 530.580,00 8.800,00 539.380,00 658.274,90 8.800,00 667.074,90
2025 535.580,00 0,00 535.580,00
2026 535.580,00 0,00 535.580,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 1.503.374,99 26.200,00 1.529.574,99 1.513.759,25 26.200,00 1.539.959,25
2025 237.000,00 0,00 237.000,00
2026 253.000,00 0,00 253.000,00

Totale Programma 5 2024 2.033.954,99 35.000,00 2.068.954,99 2.172.034,15 35.000,00 2.207.034,15

2025 772.580,00 0,00 772.580,00

Data di stampa: 28-03-2024 Pagina 3 di 5



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 14 del: 15-03-2024      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-03-2024 n. 5

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 788.580,00 0,00 788.580,00
TOTALE MISSIONE 10 2024 2.033.954,99 35.000,00 2.068.954,99 2.172.034,15 35.000,00 2.207.034,15

2025 772.580,00 0,00 772.580,00
2026 788.580,00 0,00 788.580,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 919.210,60 240,00 919.450,60 931.763,95 240,00 932.003,95
2025 836.204,50 0,00 836.204,50
2026 779.370,00 0,00 779.370,00

Totale Programma 7 2024 919.210,60 240,00 919.450,60 931.763,95 240,00 932.003,95

2025 836.204,50 0,00 836.204,50
2026 779.370,00 0,00 779.370,00

TOTALE MISSIONE 12 2024 1.936.739,03 240,00 1.936.979,03 2.141.797,13 240,00 2.142.037,13

2025 1.845.904,50 0,00 1.845.904,50
2026 1.771.070,00 0,00 1.771.070,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva    

Titolo 1 Spese correnti 2024 27.112,41 260,00 27.372,41 27.112,41 260,00 27.372,41
2025 31.773,52 0,00 31.773,52
2026 32.139,12 0,00 32.139,12

Totale Programma 1 2024 27.112,41 260,00 27.372,41 27.112,41 260,00 27.372,41

2025 31.773,52 0,00 31.773,52
2026 32.139,12 0,00 32.139,12

TOTALE MISSIONE 20 2024 196.183,80 260,00 196.443,80 27.112,41 260,00 27.372,41

2025 195.466,46 0,00 195.466,46
2026 195.780,12 0,00 195.780,12
2024 15.692.844,85 54.000,00 15.746.844,85 17.064.793,09 54.000,00 17.118.793,09

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2025 10.335.220,84 0,00 10.335.220,84
2026 10.259.665,00 0,00 10.259.665,00

Data di stampa: 28-03-2024 Pagina 4 di 5



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 14 del: 15-03-2024      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 26-03-2024 n. 5

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2024 1.145.347,32 54.000,00 1.199.347,32 1.923.111,58 54.000,00 1.977.111,58

2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2024 1.535.347,32 54.000,00 1.589.347,32 2.313.111,58 54.000,00 2.367.111,58

2025 390.000,00 0,00 390.000,00
2026 390.000,00 0,00 390.000,00
2024 15.692.844,85 54.000,00 15.746.844,85 22.225.601,65 54.000,00 22.279.601,65

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2025 10.335.220,84 0,00 10.335.220,84
2026 10.259.665,00 0,00 10.259.665,00

Data di stampa: 28-03-2024 Pagina 5 di 5



Allegato sub B) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.03.2024 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026. 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
 

Presidente del Consiglio comunale - Polo Sergio: “Passiamo ora al punto 5 “Variazioni al Bilancio di Previsione 
2024-2026”. Sempre la parola al Signor Sindaco.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie. Allora qui il finanziamento di questa variazione avviene per lo spostamento 
di alcune voci all’interno della parte corrente e per l’inserimento di 54.000 € nella parte in conto capitale, 
54.000 € che sono una somma entrata in relazione alla pista ciclopedonale in fase di realizzazione dalle Grazie 
fino al parco commerciale di Via Europa. Sapete che su questo intervento c’è un finanziamento PNRR, quindi 
la liquidazione di una quota di quel finanziamento, ci viene… viene inserita appunto a bilancio. Sono, come 
dicevo prima, 54.000 € che adesso sentiremo come vengono destinati per la parte in conto capitale. Allora, 
venendo alle uscite, abbiamo 4.000 € aggiunti per la parte del rimborso tributi, 1.000 € invece vengono tolti, 
siamo sempre in spesa corrente per prestazioni e servizio dell’ufficio patrimonio, 6.000 € vengono inseriti 
nelle spese correnti per ufficio tecnico, manutenzioni, prestazioni di servizi.  
Sulle case di proprietà invece, di spesa in conto capitale, vengono inseriti 12.000 €: sono gli alloggi che gestisce 
il Comune e questi servono per la riqualificazione degli impianti, in particolare di caldaie su 2 alloggi. Poi 
abbiamo un aggiustamento di voci che vengono finanziate con violazioni del Codice della Strada: la previdenza 
complementare per la Polizia Locale. Vengono quindi tolte da una voce che era diversamente finanziata di 
spese correnti per le risorse umane e poi vedremo che vengono inserite, appunto come spesa per la 
previdenza complementare e la Polizia Locale, ma finanziate, come dicevo, con Codice della Strada.  
Inseriamo a finanziamento di queste… di alcuni degli interventi che stiamo elencando, delle diminuzioni nei 
consumi e quindi anche nei costi delle utenze: per esempio meno 8.000 € nelle utenze Municipio. Stiamo 
vedendo che gli interventi fatti di riqualificazione e di efficientamento energetico stanno dando dei buoni 
risultati, collegati anche a una diminuzione del costo dell’energia e quindi abbiamo dei risparmi da mettere 
in campo insomma, per finanziare alcune spese. Quindi meno 8.000 € utenze Municipio.  
Poi abbiamo un saldo di meno 3.900 €, istruzione e diritto allo studio. Qui abbiamo praticamente 4.100 € di 
manutenzioni presso scuole elementari e scuola media, una diminuzione di 8.000 € e quindi un risparmio di 
8.000 € nelle utenze della scuola media. Invece in parte in conto capitale destiniamo 15.800 €, sempre di quei 
54.000 che abbiamo visto in entrata, per una manutenzione ulteriore sulla copertura dell’ex mensa, attuale 
centro sollievo, sala polifunzionale, presso la scuola media. Purtroppo per alcune infiltrazioni abbiamo già 
fatto un intervento da quasi 20.000 € ma non è stato sufficiente e bisogna potenziare l’intervento fatto; quindi 
questi soldi vengono messi proprio per questo intervento.  
Abbiamo poi alcuni risparmi, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale perché meno 4.000 € 
di spese nelle utenze per la biblioteca, quindi sempre di utenza stiamo parlando. Destiniamo invece 1.400 € 
alle manutenzioni campi di calcio, in particolare a San Trovaso e destiniamo poi 8.800 € in viabilità e 
infrastrutture stradali. Qui abbiamo sostanzialmente un saldo, questi 8.800 €, che derivano da alcune risorse 
che vengono spostate dalla manutenzione delle strade, che erano appunto violazione Codice della Strada e 
utenze e illuminazione pubblica. Anche lì stiamo registrando dei bei risparmi e vengono inseriti 5.000 € sulla 
segnaletica, 2.000 € sulle manutenzioni dell’illuminazione pubblica per l’acquisto di beni e 15.000 € invece su 
manutenzione e illuminazione pubblica, prestazioni di servizi; 26.200 € vengono, invece destinati, sempre 
all’interno di questa missione, di questo programma per la viabilità, all’interno dei progetti del distretto del 
commercio. Ne avevamo parlato in Commissione, abbiamo degli interventi che vanno ancora portati a 
termine su colonnine, videosorveglianza e alcuni percorsi. Quindi queste risorse vanno a finanziare quegli 
interventi. Queste le mettiamo adesso, erano già previste, perché com’è stato detto in Commissione non si 
era riusciti ad affidare entro fine anno i relativi lavori. Pertanto, quella cifra sostanzialmente corrispondente 
era andata in avanzo, adesso la riapplichiamo con delle risorse diverse; nell’avanzo poi di amministrazione 



che troveremo col consuntivo, ci saranno quei 20.000 €.  
Quindi di fatto si va a finanziare un qualcosa che era già finanziata, ma le risorse le troveremo poi nel 
consuntivo. E poi abbiamo una cifra piccolina di 240 € per bolli auto per i mezzi del sociale. C’è una diversa 
immatricolazione di alcun autovetture da autocarro a veicolo vero e proprio. E quindi queste sono le voci. 
Sono a disposizione per ogni chiarimento. Grazie.”  
 
Presidente del Consiglio Comunale Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Consigliere Berto, prego.” 
 
Consigliere Comunale Berto Luisa: “Si, buonasera a tutti. Abbiamo visto già queste voci in Commissione, ci 
stupiremmo se non trovassimo una variazione di bilancio, nel senso che è normale e fisiologica. Non ci sono 
particolari criticità qui, ci asteniamo, prendiamo atto insomma dei piccoli movimenti che avvengono.  
Avrei però, se è possibile, una richiesta al Sindaco, un chiarimento inerente un po' alla gestione a 360°. C’è 
molto movimento di personale, tant’è che vediamo anche dei concorsi che sono stati indetti, volevamo solo 
chiedere quanto ricircolo c’era e se ovviamente, andrà o meno a impattare, per capire anche l’impatto poi 
che avrà successivamente. Cioè parliamo di una persona, 2 persone, 3 persone? Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio Comunale Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Prego Sindaco.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Si, allora, su questo si, ci sono un po' di avvicendamenti, dettati in primis da alcuni 
pensionamenti o cessazioni per altre motivazioni e quindi in particolare nel settore dei servizi demografici 
dove avremo appunto degli spostamenti, fra pensionamenti e alcuni concorsi. È stato pubblicato in questi 
giorni un concorso per categoria C amministrativo e quindi le posizioni che andremo a coprire saranno sia su 
quel servizio, che poi su altri, dove si libereranno nei prossimi mesi, a causa di qualcuno che ha vinto dei 
concorsi, chi in Regione, chi altrove, ulteriori movimenti. Diciamo che quello è il servizio dove ci saranno 
maggiori spostamenti, 2 sicuri, forse ce ne sarà un terzo, dipende dallo scorrimento delle graduatorie in 
Regione. Poi abbiamo una mobilità che invece in ingresso si perfezionerà da cui agli inizi di Aprile nel settore 
tributi, un’altra invece grazie a uno scorrimento della graduatoria, l’arrivo di una posizione ai servizi sociali o 
comunque nel settore sesto. Quindi “si” confermo che c’è un po' di movimento collegato insomma a tante 
opportunità che si stanno anche aprendo. All’ufficio tributi, come dicevo, c’è una mobilità aperta che è stata… 
la procedura è stata chiusa e mi pare che dal 1° di Aprile dovrebbe esserci l’inizio del percorso della nuova 
risorsa, una categoria C. E quindi si, ci sono un po' di movimenti.” 
 
Presidente del Consiglio Comunale Polo Sergio: “Grazie. Consigliere Freda, prego.” 
 
Consigliere Comunale Freda Raffaele: “Si, buonasera a tutti. Sindaco, una domanda soltanto, ho sentito di 
una posta per i campi da calcio San Trovaso, di cosa si tratta e che tipo d’intervento è? Grazie.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Allora, in particolare si tratta di 1.400 € che erano collegati alla sistemazione di una 
tubazione per l’irrigazione. Un lavoro che era rimasto in sospeso e che non era urgente sistemare nella fase 
invernale, per ovvi motivi, insomma legati alla stagionalità, mentre poi con l’arrivo della bella stagione sarà 
necessario ripristinare quell’utilizzo. Quindi una condotta che arriva da un corso d’acqua lì vicino e che andrà 
poi ad essere utilizzata per l’irrigazione del campo e altra fornitura di acqua. Prego.”  
 
Presidente del Consiglio Comunale Polo Sergio: “Grazie. Non vedo altre richieste d’intervento, quindi 
andiamo a votare.  Mettiamo in votazione il punto 5 “Variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026”. Per 
alzata di mano, chi è favorevole?  
Per alzata di mano, chi è favorevole? 
  

 Presenti: 16      

 Votanti: 10 

 Voti favorevoli: 10 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 6 
 



Mettiamo in votazione anche l’immediata eseguibilità del punto 5 all’ordine del giorno:  

 Presenti: 16      

 Votanti: 10 

 Voti favorevoli: 10 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 6 
 
Il Consiglio Comunale approva il punto 5 all'ordine del giorno”. 


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



